[image: Описание: Описание: Описание: Герб]
Орган издания администрация Медведского сельсовета
Совет депутатов Медведского сельсовета

06.03.2018 № 181
Главой Медведского сельсовета приняты нормативно-правовые акты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2018  № 20

 Об утверждении плана обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Медведского сельсовета Черепановского района в 2018 году

   В соответствии со статьей 26.3 Федерального закона Российской Федерации от 06.10. 1999 № 184 – ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства  Новосибирской области от 10.11.2014 № 455-п  «Об утверждении Правил охраны жизни людей  на водных объектах Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водоемах,  расположенных на территории Медведского сельсовета  в 2018 году
(приложение №1);
   2. Утвердить реестр пляжей (плиложение№2)
   3. Утвердить реестр мест массового выезда на лед (приложение№3)
   4.Контроль исполнения постановления возложить  на председателя КЧС и ОПБ администрации Медведского сельсовета .

Глава Медведского сельсовета                                                    Ю.В. Каричев

Приложение № 1
к постановлению администрации Медведского сельсовета 20.02.2018 № 20

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории
Медведского сельсовета в 2018 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	Разработка и размещение «Уголков безопасности на водных объектах» в библиотеки, СДК, детском саду «Колосок», Медведской средней общеобразовательной школы, на поселках Высокая –Поляна, Падун в клубах.
	До 01 июня
	Руководители всех учреждений

	2
	Организовать  в образовательных учреждениях  изучения курса  «Основы безопасности людей на водных объектах » и обеспечение соответствующей материальной базой и учебными пособиями
	В течение учебного года
	Руководители образовательных учреждений

	3
	Организация мер по пропуску паводковых вод и обеспечение безопасности жизни людей во время наводнения и других стихийных бедствий
	апрель
	Противопаводковая комиссия ЧС и ПБ Медведского сельсовета , ДРСУ, АТП, ЦГ и Э,ОМВД

	4
	Обеспечения взаимодействия всех ведомственных аварийно-спасательных служб (формирований) при возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах на территории Медведского сельсовета
	Постоянно
	КЧС ПБ Медведского сельсовета во взаимодействии с КЧС ПБ Черепановского района , аварийно-спасательными службами.

	5.
	Оперативное оповещение населения о состоянии водоемов, причинах и обстоятельствах гибели людей на водоемах. Постоянная пропаганда правил поведения людей на воде и льду путем распространения памяток и листовок, публикации в газетах передачи на радио и телевидению
	В течение года
	Информационные стенды,  СМИ,ЗАО ТВ ЧЭС во взаимодействии с руководителями организаций и учреждений

	6.
	Обеспечение мер  безопасности в местах неорганизованного отдыха населения на воде:
установка предупреждающих  щитов
	до 01 июня
	Комиссия ЧС и ПБ

РЕЕСТР
пляжей и мест массового (неорганизованного)
отдыха людей на водных объектах расположены на территории Медведского сельсовета

	№№
п/п
	Наименование муниципального образования,
населённого пункта  (пляжа)
	Наименование водного объекта
	Место не организованного отдыха (пляж)
	Количество отдыхающих
(чел.)
	Организация
(подразделение)
по подготовке
матросов-
спасателей
	Примечание

	1.
	Медведский сельсовет
с. Медведск
	пруд на
р. Шипуниха
	ММНО
	10
	Искитимский ПСО
 филиала ГКУ НСО
«Центр ГО, ЧС и ПБ
НСО»-«АСС НСО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2018 № 19
О принятии дополнительных  мер по предупреждению бытовых и природных пожаров на территории Медведского сельсовета в весенне-летний период 2018 года
С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода на территории Медведского сельсовета  осложняется обстановка с пожарами, что связано с повышением пожарной опасности в результате наступления благоприятных климатических условий. Осложнение обстановки с лесными пожарами и неконтролируемым сжиганием мусора в период весенней уборки, зачастую приводит к возгораниям строений различного назначения, сельскохозяйственных угодий и лесных массивов. В целях повышения противопожарной безопасности на территории Медведского сельсовета Черепановского района  предупреждения гибели людей от пожаров и подготовке, населения, территорий, объектов экономики и хозяйств Медведского сельсовета к пожароопасному сезону 2018 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений в срок до 30.04.2018 года:
1.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации;
1.2. провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
1.3. очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водным источникам;
1.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
1.5. провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
1.6. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к  общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ, запретить сжигание стерни, остатков соломы на полях сельхозугодий;
1.7. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
1.8. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
1.9. оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
	2. Директору МУП ЖКХ «Универсал»  в срок до 15.04.2018г.:
2.1. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;
2.2. изготовить и установить указатели местонахождения водных источников;
2.3. обеспечить выезд пожарной техники к месту пожара по запросу   для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.
	3. Рекомендовать директору племзавод «Медведский» в срок до 30.04.2018г.:
3.1. провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;
3.2. обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу  и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.
3.3. в срок до 27.03.2018г. представить в администрация Медведского сельсовета, графики проведения профилактических выжиганий сухой травянистой растительности на своей территории  и информацию о дислоцированных на территории, подразделений добровольной пожарной охраны, имеющих технику и численность добровольцев.
	3.4. выжигание сухой растительности осуществлять строго в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России утвержденные В.С.Артамоновым от 23.01.2014 года по проведению выжигания.

4. Рекомендовать и о директору МКОУ «Медведская СОШ» Гросс Т.С. :
4.1. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
4.2. провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
	6. Депутатам, старостам населенных пунктов Высокая –Поляна и Падун до
 30.04.2016 года:
6.1. организовать контроль очистки территорий  населенных пунктов  от горючих отходов и мусора;
6.2. провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим принятием мер по устранению нарушений пожарной безопасности;
   7. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией);
  8. Опубликовать постановление в средствах массовой информации
  9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Медведского сельсовета	                                               Ю.В. Каричев
Предоставление государственной услуги по оформлению и выдаче (замене) паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации
Кто является получателем государственной услуги?
Получателями государственной услуги по выдаче паспорта гражданина Российской Федерации являются:
граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста;
граждане Российской Федерации, старше 14-летнего возраста, - в случае получения паспорта впервые;
граждане Российской Федерации – в случае утраты или похищения ранее выданного паспорта;
граждане, приобретшие гражданство Российской Федерации.
Получателями государственной услуги по замене паспорта гражданина Российской Федерации являются граждане Российской Федерации в следующих случаях:
достижения 20-летнего возраста;
достижения 45-летнего возраста;
изменения гражданином в установленном порядке фамилии, имени, отчества, а также сведений о дате или месте рождения;
изменения пола;
непригодности паспорта для дальнейшего использования вследствие износа, повреждения или других причин, в том числе при отсутствии возможности проставления на страницах паспорта обязательных штампов или отметок;
обнаружения неточности или ошибочности произведенных в паспорте записей;
существенного изменения внешности;
замены паспорта гражданина СССР.
Куда можно обратиться с заявлением о выдаче (замене) паспорта гражданина Российской Федерации?
Выдача или замена паспорта производится территориальными органами УВМ России по месту жительства, месту пребывания или по месту обращения гражданина.
Какие сроки установлены для предоставления государственной услуги?
В случае оформления паспорта по месту жительства, а также в связи с утратой или похищением паспорта, если утраченный или похищенный паспорт ранее выдавался этим же подразделением, паспорта выдаются гражданам в 10-дневный срок со дня приема подразделением всех необходимых документов.
В случае оформления паспорта не по месту жительства или в связи с утратой (похищением) паспорта, если утраченный или похищенный паспорт ранее выдавался иным подразделением, паспорта выдаются гражданам в 1-месячный срок со дня приема подразделением всех необходимых документов.
Какие документы необходимы для предоставления государственной услуги?
Для предоставления государственной услуги необходимо предоставить:
заявление о выдаче или замене паспорта по форме № 1П, заполненное от руки или машинописным способом гражданином, лично обратившимся за получением паспорта;
свидетельство о рождении;
две, а в случае утраты или хищения паспорта – четыре, личные фотографии, идентичные и соответствующие возрасту заявителя на момент подачи заявления о выдаче или замене паспорта, в черно-белом или цветном исполнении размером             35х45 мм с четким изображением лица строго в анфас без головного убора;
квитанцию об уплате государственной пошлины.
Какие документы могут быть выданы гражданину на срок оформления паспорта?
По желанию гражданина на срок оформления паспорта сотрудником, ответственным за прием документов, или сотрудником многофункционального центра выдается справка о приеме документов на оформление паспорта в произвольной форме.
По желанию гражданина на срок оформления паспорта сотрудником, ответственным за прием документов, выдается временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации по форме № 2П. Гражданином в этом случае представляется дополнительная фотография.
Паспорт гражданина действует:
• от 14 лет — до достижения 20-летнего возраста;
• от 20 лет — до достижения 45-летнего возраста;
• от 45 лет — бессрочно.
По достижении гражданином 20-летнего и 45-летнего возраста паспорт подлежит замене. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, паспорта выдают или заменяют по месту их жительства по окончании установленного срока военной службы по призыву.
Гражданин обязан бережно хранить паспорт. Об утрате паспорта гражданин должен незамедлительно заявить в территориальный орган Федеральной миграционной службы.
Найденный паспорт подлежит сдаче в органы внутренних дел.
Паспорт лица, заключённого под стражу или осуждённого к лишению свободы, временно изымает орган предварительного следствия или суд и приобщает к личному делу указанного лица. При освобождении из-под стражи или отбытии наказания в виде лишения свободы паспорт возвращают гражданину.
Паспорт умершего гражданина сдают в органы записи актов гражданского состояния по месту регистрации смерти, которые направляют его в территориальный орган МВД России по последнему месту жительства или месту пребывания умершего гражданина на территории Российской Федерации. Паспорт гражданина, умершего за пределами Российской Федерации, сдают в дипломатическое представительство или в консульское учреждение Российской Федерации для последующего направления его в соответствующий территориальный орган МВД России.
Предъявленные гражданами документы, выполненные на иностранном языке, подлежат переводу на русский язык. Правильность перевода должна быть нотариально удостоверена в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате.
Какие отметки и записи производятся в паспорте?
В паспорте производятся следующие отметки и записи:
о регистрации гражданина и снятии его с регистрационного учета по месту жительства;
об отношении к воинской обязанности;
о регистрации и расторжении брака;
о детях - гражданах Российской Федерации, не достигших 14-летного возраста;
о ранее выданных паспортах и заграничных паспортах.
В какой сумме взимается государственная пошлина за предоставление государственной услуги?
За выдачу паспорта взимается государственная пошлина в размере и порядке, установленном статьей 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно:
за выдачу паспорта – 300 рублей;
за выдачу паспорта взамен утраченного или пришедшего в негодность – 1 500 рублей.
За выдачу паспорта детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, государственная пошлина не взимается.
С 1 января 2017 года по положению п. 4 ст. 333.35 Налогового кодекса РФ, размеры государственной пошлины, за совершение юридически значимых действий в отношении физических лиц, применяются с учетом коэффициента 0,7 в случае подачи заявления с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

Специалист 1 разряда миграционного пункта

Смертоносная зима.

Ежегодно с наступлением зимних холодов резко возрастает количество пожаров. Не стала исключением для Черепановского района и зима 2018 год.
За период с 01 января 2018г. по 22 февраля 2018 года на территории Черепановского района Новосибирской области произошел резкий всплеск количества пожаров и гибели на них людей. За данный период произошло 13 пожаров, на которых погибло 7 человека. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (далее АППГ) произошел рост количества пожаров на 4 случая (за АППГ 2017г. произошло 9 пожаров), количество погибших увеличилось на 7 случаев в сравнении с АППГ (за АППГ 2017г. гибели не было).
Если проанализировать происшедшие пожары по административно-территориальному признаку, то рост пожаров и гибели наблюдается на территориях следующих муниципальных образований:
- на территории  г. Черепаново произошло 8 пожаров, что на 5 случаев больше, чем за АППГ 2017г. На данных пожарах погибло 6 человек, что на 6 случаев больше, чем за АППГ 2018г
- на территории  муниципального образования р.п. Посевная произошло 3 пожара, на которых погиб 1 человек, за АППГ 2017г – пожаров и гибели не было;
Основная масса пожаров произошла в жилом секторе. В большинстве случаев гибели люди находились в состоянии алкогольного опьянения (6 случая) и в одном случае гибели пожар произошел от печи отопления.
Основными причинами остальных пожаров явились:
- неправильное устройство печей отопления и дымоходов, а так же их неправильная эксплуатация;
- нарушение правил монтажа, а так же нарушение правил эксплуатации электрооборудования;
- неосторожность при курении, в том числе в состоянии опьянения.
Причиной обострения пожарной обстановки по-прежнему является, пренебрежение гражданами правилами пожарной безопасности.
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Черепановскому и Маслянинскому районам новосибирской области напоминает:
«Соблюдайте правила пожарной безопасности – это поможет уберечь  жизнь и здоровье вас и ваших близких, а так же убережет ваше имущество от пожара»
Для своевременного обнаружения пожара установите у себя дома «Автоматические дымовые пожарные извещатели», ведь их цена около 400 рублей, а они с легкостью спасают жизни и имущество от пожаров.
Приобретите себе огнетушитель, он поможет быстро потушить небольшой очаг пожара.
А если пожар все же произошел, то вызывайте пожарную охрану по телефону набрав 101 или 112.

Инспектор ОНДиПР по Черепановскому
и Маслянинскому районам
капитан вн.сл. Кудаспаев Д.А.

Извещение
о предоставлении земельного участка
с разрешенным  использованием – для строительства индивидуального жилого дома
1. Администрация Черепановского района Новосибирской области для сведения граждан сообщает, о наличии свободного земельного участка  из категории земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для строительства индивидуального жилого дома.
2. Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка с разрешенным использование – для строительства индивидуального жилого дома, в течение тридцати дней со дня опубликования извещения подают заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды такого земельного участка.
3. Заявления принимаются по адресу: НСО, г.Черепаново, ул. Партизанская, 12, каб.51 в простой письменной форме, почтовым отправлением, либо лично.
4. Дата окончания приема заявлений: Последний день тридцатидневного срока с момента опубликования настоящего объявления.
5. Местоположение: Новосибирская область, Черепановский район, с.Медведск, ул. Новая, 7,  кадастровый номер 54:28:043604:219.
6. Площадь земельного участка в соответствии со схемой расположения земельного участка 1500 кв.м.
7. Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней, с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00, по адресу: НСО, г.Черепаново, ул. Партизанская, 12, каб.51.
Заместитель Главы администрации
Черепановского района
по архитектуре и строительству                                                                Е.А. Буховец

[bookmark: _GoBack]
Адрес редакции: с. Медведск ул.Романова 21 Тираж 12 экз. Бесплатно. Ответственный  за выпуск Тимакова О.Ф. тел. 69-233

7

image1.jpeg